关于印发安徽省员工制家庭服务企业认定管理办法的通知

各市、县（区）人力资源和社会保障局：
    为贯彻落实省政府办公厅《关于加快发展家庭服务业促进就业的实施意见》（皖政办〔2011〕49号）精神，进一步促进我省员工制家庭服务企业健康有序发展，推动家庭服务业“两化建设”，在总结近年试行基础上，对试行认定办法进行了修改完善。现将《安徽省员工制家庭服务企业认定管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                  安徽省人力资源和社会保障厅
                    2017年2月 14 日

安徽省员工制家庭服务企业认定管理办法

第一条　为鼓励发展员工制家庭服务企业，规范家庭服务机构和从业人员的关系，进一步推动我省家庭服务业“两化建设”，根据省政府办公厅《关于加快发展家庭服务业促进就业的实施意见》（皖政办〔2011〕49号）精神，结合我省家庭服务业工作实际，制定本办法。
第二条　本办法中的员工制家庭服务企业是指在本省内工商注册（从事家政服务、养老服务、社区照料服务、病残陪护或者在从事相关业态中家庭服务业投资规模及营业额占50%以上）、与家庭服务从业人员建立劳动关系，并将其派遣到家庭（包括医院、养老及残疾人照料机构）提供家庭服务的从业机构、企业、民办非企业单位及家庭服务企业全资子公司（以下统称家庭服务企业）等。
第三条　符合条件的家庭服务企业可以向所在县（市、区）人力资源和社会保障部门（以下简称人社部门）提出员工制家庭服务企业认定申请，由县（市、区）人社部门审核认定，并报市发展家庭服务业促进就业联席会议办公室备案。
第四条　员工制家庭服务企业认定条件：
（一）家庭服务企业注册在安徽行政区域内，持有“五证合一”的营业执照或民办非企业单位登记证。
（二）纳入企业管理服务签订1年以上劳动合同并按规定为其缴纳社会保险的员工人数原则上不少于10人。从事老人、病残人照料的可适当降低标准，具体由各市人社部门制定；
（三）有完整的家庭服务管理工作制度及人员培训、服务流程等工作标准，家庭服务员个人档案信息真实有效，能够实现家庭服务的责任追究；
（四）遵守国家法律法规和有关政策，无不良信用记录和重大服务质量投诉。
第五条  申请认定员工制家庭服务企业需提供下列材料：
（一）安徽省员工制家庭服务企业资格认定申请表（附件1）；
（二）“五证合一”的营业执照或民办非企业单位登记证、法人身份证等原件及复印件（复印件须加盖公司印章，原件审核后退回）；
（三）企业与家庭服务员签订的劳动合同原件及与用户签订的服务合同或协议（原件审核后退回）；
（四）企业员工参保缴费证明；
（五）企业管理规章制度、行业标准、员工基本信息、教育培训、服务流程、企业信用信息等基础资料。
第六条  县（市、区）人社部门于受理申报15个工作日内完成审核、认定事项。对初审认定合格的员工制家庭服务企业，在所在地人社部门网站公示（时间为5个工作日）无异议的，下达资格认定批复（附件2）。
第七条　认定合格的员工制家庭服务企业实行动态管理，从下一年度开始须向所在地人社部门申报资格复核。
第八条　申报年度资格复核需提供以下材料：
（一）安徽省员工制家庭服务企业年度资格复核申报表（附件3）；
（二）企业与家庭服务员签订的劳动合同原件及与用户签订的服务合同或协议（原件审核后退回）；
（三）企业员工参保缴费证明；
（四）需要提供的其它材料。
第九条　县（市、区）人社部门在收到企业资格复核申报的7个工作日内完成复核。复核合格的，下达年度资格复核批复（附件4）；经复核不符合条件的企业，注销其员工制家庭服务企业资格。
第十条　经认定的员工制家庭服务企业，符合有关规定的，可享受就业创业、技能培训、社会保险等相关扶持政策。
第十一条  各级人社部门要严格履行审批职责，对审核把关不严、违规操作的，按有关规定追究相关单位和人员的责任。
第十二条  员工制家庭服务企业应诚实守信，对提交申报材料的真实性、合法性负责。凡弄虚作假的，2年内不得申请员工制家庭服务企业资格认定，不良行为记入其信用档案，并按国家和省有关规定处理。
第十三条  本办法自发文之日起施行。《安徽省员工制    家庭服务企业认定办法（试行）》（皖人社秘〔2012〕189号）同时废止。